
PA\931449LV.doc PE508.036v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Reģionālās attīstības komiteja

2012/2298(INI)

26.3.2013

ATZINUMA PROJEKTS
Sniegusi Reģionālās attīstības komiteja

Transporta un tūrisma komitejai

par Eiropas transporta tehnoloģiju stratēģijas izstrādi ilgtspējīgas mobilitātes 
nodrošināšanai nākotnē
(2012/2298(INI))

Atzinumu sagatavoja: Jean-Jacob Bicep



PE508.036v01-00 2/4 PA\931449LV.doc

LV

PA_NonLeg



PA\931449LV.doc 3/4 PE508.036v01-00

LV

IEROSINĀJUMI

Reģionālās attīstības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Transporta un tūrisma komiteju 
rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus:

1. atgādina, ka ES ir jāizstrādā patiesi kopēja transporta politika, nodrošinot piemērotu 
transportu visos reģionos; aicina dalībvalstis nodrošināt, ka modeļu kombinācija atspoguļo 
virzību uz ilgtspējīgu mobilitāti;

2. uzskata — lai būtu iespējama saskanīga un efektīva Eiropas transporta tehnoloģiju 
stratēģija, tai ir jāatbilst stratēģijai „Eiropa 2020” (COM(2010)2020) un 1990. gada 
samazinājuma mērķiem, kā arī pilnībā jāsaskan ar 2011. gada Balto grāmatu par 
transportu „Ceļvedis uz Eiropas vienoto transporta telpu — virzība uz konkurētspējīgu un
resursefektīvu transporta sistēmu” (COM(2011)0144) teritoriālās kohēzijas un 
līdzsvarotas attīstības ziņā; tai vajadzētu ļaut samazināt enerģijas patēriņu, satiksmes 
radīto troksni, satiksmes vajadzības, gaisu piesārņojošās vielas un siltumnīcefekta gāzu 
emisijas, nosakot mērķus 2020., 2030. un 2050. gadam;

3. uzsver, ka šīs stratēģijas pamatā būtu jābūt integratīvam modelim, kurā lielākā nozīme ir 
reģionāliem savienojumiem un trūkstošiem pārrobežu posmiem, un ka novatoriski 
multimodālu pārvadājumu risinājumi var mazināt reģionālās atšķirības un veicināt 
teritoriālo kohēziju;

4. uzskata, ka no šādas stratēģijas iegūtu visi Eiropas reģioni un to darbaspēka rezerves, un 
uzsver, ka ir jāņem vērā reģionālās īpatnības un iespējas, jo īpaši izstrādājot tīrākus 
transporta veidus; 

5. uzskata, ka ES struktūrfondu un ieguldījumu fondu ieguldījumi varētu lielā mērā palīdzēt 
pārdomātas specializācijas izstrādē ilgtspējīgai mobilitātei;

6. šajā sakarībā atgādina, ka inovatīvas tehnoloģijas stratēģija ir jāveido, pamatojoties uz 
teritoriālajām īpatnībām, tādēļ universāla pieeja nesniegs rezultātus; uzskata, ka, 
piemēram, salu, kalnu un reti apdzīvotiem reģioniem piemīt īpaša veida potenciāls, kam 
nepieciešami piemēroti un novatoriski mobilitātes risinājumi;

7. uzsver, ka ir jāturpina veicināt pētniecības un inovācijas finansēšanas administratīvo 
procedūru vienkāršošanu Eiropas, valstu, reģionālā, vietējā un pārrobežu līmenī, lai 
izveidotu skaidru un pārredzamu tiesisko regulējumu;

8. mudina Komisiju integrētas teritoriālās kohēzijas labad sabiedriskā transporta 
pakalpojumus nekoncentrēt tikai pilsētu teritorijās, bet nodrošināt mobilitāti visos 
reģionos, jo īpaši trūcīgākajos; 

9. atzinīgi vērtē Komisijas priekšlikumu par Transporta pētniecības un inovācijas 
uzraudzības un informācijas sistēmas (TRIMIS) izveidi; uzsver, ka ir svarīgi nodrošināt 
regulāru, brīvu, viegli pieejamu un uzticamu informāciju reģionālās politikas veidotājiem; 
pauž nožēlu, ka vēl joprojām ir ļoti sarežģīti piekļūt informācijai par ES finansējumu 
transporta projektiem.



PE508.036v01-00 4/4 PA\931449LV.doc

LV


